УИД 22RS0048-01-2020-000184-09

Дело 1-38/2020

П Р И Г О В О Р

 именем Российской Федерации 

с. Солтон «05» октября 2020 года

Солтонский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Илларионова С.А.,

при секретаре Оторове Д.С., 

с участием государственного обвинителя Чмыхова И.Н.,

подсудимого ФИО3, 

защитника Веремеенко С.Л., 

представившего удостоверение № 91 от 01.11.2002, ордер № 006246 от 05 октября 2020 года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

12 августа 2020 года (точное время дознанием не установлено) у ФИО3 находящегося в с. ФИО1, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 12 августа 2020 года (точное время дознанием не установлено) на участке местности, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в имеющийся при себе пакет нарвал верхушки и листья дикорастущей конопли, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 64 граммов, что является в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 значительным размером, тем самым незаконно приобрел его. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) ФИО3, сохраняя при себе, перенес на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления.

13 августа 2020 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 64 граммов, было изъято у ФИО3 сотрудниками полиции при осмотре места происшествия - территории вышеуказанного домовладения.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал в полном объеме и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе дознания.

Кроме признательных показаний, вина ФИО3 в совершении преступления, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Оглашенными показаниями в качестве подозреваемого ФИО3 (л.д. 79-85) о том, что на протяжении последних трех лет он употребляет фрагменты конопли путем курения с периодичностью один раза в месяц. 12 августа 2020 года недалеко от постоянного места своего проживания, в зарослях дикорастущей конопли он нарвал для личного употребления в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет фрагменты данного растения, а именно: верхушечные части с листьями, которые перенес на территорию усадьбы дома по месту своего проживания, оставив его возле крыльца с левой стороны. Также, 12 августа 2020 года, из верхушечных частей с листьями растения конопли, он изготавливал гашишное масло, смешав его с сигаретным табаком, оставив лист бумаги (газеты) с данной смесью на брусе в сарае, расположенном на территории усадьбы своего дома. 13 августа 2020 года в вечернее время к нему домой приехали сотрудники полиции ПП по 

<

адрес> Свидетель №2, ФИО7 и Свидетель №1 с двумя мужчинами (понятыми). В ходе разговора, ФИО7 сказал ему, что была получена информация относительно того, что ФИО3 по месту своего проживания незаконно хранит наркотические средства, в связи с чем для проверки поступившей информации, в присутствии понятых, будет произведен осмотр места происшествия - помещений дома и надворных построек с целью отыскания и последующего изъятия наркотических средств. В ходе проведения мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств, сотрудниками полиции в присутствии понятых на территории домовладения по месту его жительства с левой стороны возле веранды дома был обнаружен полипропиленовый пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в данном пакете, он пояснил, что это фрагменты конопли, которые он сорвал для личного употребления. Содержимое изъятого сотрудниками полиции пакета, было помещено в черный полиэтиленовый пакет, который был опечатан в присутствии понятых. При осмотре надворной постройки - сарая сотрудниками полиции также был обнаружен обрывок газеты со смесью табака и гашишного масла, а также предметы, которые им использовались для приготовления и употребления полученной смеси (эмалированные чашки, пластиковая бутылка и металлическая втулка на 12). Указанные выше предметы были помещены в отдельный пустой пакет, который в присутствии понятых был опечатан. Кроме того, при помощи ватного тампона с кистей его рук сотрудник полиции произвел смывы, поместив данный тампон и чистый ватный тампон в качестве контрольного образца в разные бумажные пакеты, которые были опечатаны. Вину в совершении преступления признал, пояснив, что продавать фрагменты изъятой конопли и смести гашишного масла с табаком он не собирался. 

В ходе проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте последний указал на место, где он собрал (приобрел) наркотическое средство в с. 

<

адрес> на участке местности в 100 метрах восточнее от 

<

адрес>, которое сложил в имеющуюся при себе полимерный пакет, после чего перенес на территорию вышеуказанного домовладения, где последнее было изъято у него сотрудниками полиции в присутствии понятых. Также указал на участок территории ограды своего дома по вышеуказанному адресу, где он на приспособленном им очаге, выпаривал гашишное масло (л.д. 122-131).

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №4 (л.д. 97-102), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, подтверждается, что он является оперуполномоченным уголовного розыска (ОУР) МУ МВД России «Бийское». 13.08.2020 года им от негласного источника была получена информация о том, что на усадьбе дома по 

<

адрес> в с. ФИО1, 

<

адрес> ФИО3 хранит наркотические вещества. О получении указанной информации он сообщил в дежурную часть ПП по Солтонскому району МУ МВД России «Бийское», после чего ему и сотрудникам полиции Свидетель №2 и Свидетель №1 было поручено проведение доследственной проверки по данному факту. В целях проверки поступившей информации он пригласил жителей с. ФИО1 С.А. и ФИО8 участвовать в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия и изъятия у ФИО2 наркотического средства. Прибыв вместе с понятыми по вышеуказанному адресу, он сообщил ФИО3, что им была получена информация о том, что на усадьбе данного дома он незаконно хранит наркотические средства, в связи с чем в присутствии понятых, будет произведен осмотр места происшествия, с целью отыскания и последующего изъятия наркотических средств. При этом он спросил у ФИО3, действительно ли он хранит наркотические средства. На данный вопрос ФИО3 ему ни чего не ответил, после чего в присутствии понятых, он предложил последнему добровольно выдать имеющиеся у него на хранении в усадьбе дома запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, в том числе и наркотики. ФИО3 ответил ему, что ничего из перечисленного у него нет, и добровольно выдать ему нечего. Далее, он предложил осмотреть приусадебный участок, на что ФИО3 ответил согласием. В ходе осмотра усадьбы домовладения по месту жительства последнего, возле крыльца дома с левой стороны был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри. На заданный ФИО3 вопрос, последний пояснил, что в обнаруженном пакете находятся фрагменты растения конопли, которые он собрал для личного употребления. Указанный пакет с содержимым в нем веществом растительного происхождения в присутствии понятых был помещен в отдельный пустой пакет и опечатан. Далее, при осмотре надворной постройки - сарая был обнаружен обрывок газеты с веществом бурого цвета, металлическая головка на 12, эмалированные чашки и фрагмент пластиковой бутылки. Указанные предметы были также помещены в отдельный пустой полиэтиленовый пакет, который был опечатан в присутствии понятых, после чего с рук ФИО3 произведены смывы на ватный тампон. Все обстоятельства проведенного осмотра места происшествия были изложены Свидетель №2 в протоколе осмотра места происшествия, с которым ознакомились и подписали все участвующие в осмотре лица.

Аналогичные сведения содержатся в протоколах допроса свидетелей Свидетель №1 (л.д. 109-114) и Свидетель №2 (л.д. 103-108), являющихся сотрудниками ПП по Солтонскому району МУ МВД России «Бийское».

Протоколом допроса свидетеля ФИО1 С.А. (л.д. 118-120), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, подтверждается, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с местным жителем ФИО8 был приглашен сотрудником полиции Свидетель №4, участвовать в качестве понятого для производства осмотра места происшествия. При этом Свидетель №4 пояснил ему, что гражданин ФИО3 хранит на своем приусадебном участке, расположенном по адресу: с. ФИО1, 

<

адрес>, наркотические средства. В их присутствии, а также сотрудниках полиции Свидетель №1 и Свидетель №2 Свидетель №4 предложил ФИО3 выдать ему наркотические средства и другие, запрещенные в свободном обороте предметы, на что последний пояснил, что таковых у него не имеется. Далее Свидетель №4 предложил ФИО3 осмотреть его усадьбу, на что последний согласился. Пройдя на территорию усадьбы, слева от крыльца дома сотрудники полиции обнаружили полиэтиленовый пакет, наполненный зелеными листьями. На заданный ФИО3 вопрос, последний ответил, что в данном пакете находятся листья конопли, которые он собрал в огороде. Указанный пакет был помещен в пустой полиэтиленовый мешок, который был опечатан. Далее сотрудники полиции прошли к надворной постройке сараю, где на брусе был обнаружен обрывок газеты с насыпанным на него табаком (маслянистого вида). Также в сарае были обнаружены три эмалированные чашки со следами налета внутри, смятая пластиковая бутылка и металлическая втулка на 12. Данные предметы Свидетель №2 были помещены в отдельный полиэтиленовый пакет, который в присутствии участвующих в осмотре лиц был опечатан. В последующем, сотрудники полиции произвели при помощи ватного тампона смывы с кистей рук ФИО3 Данный тампон, а также чистый контрольный образец такового были помешены в отдельные конверты. По результатам проведенного осмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан лицами, принимавшими участие в данном процессуальном действии.

Аналогичные сведения содержатся в протоколе допроса свидетеля Свидетель №6 (л.д. 115-117), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, который дополнительно также указал, что его брат ФИО3 12.08.2020 года в зарослях дикорастущей конопли в ограде их дома нарвал фрагменты данного растения, которое он намеревался использовать для личного употребления путем курения. При этом в этот же день ФИО3 выпаривал гашишное мало, которое впоследствии смешивал с табаком и курил. Вышеуказанные фрагменты конопли и смесь табака с гашишным маслом брат употреблял всегда один на протяжении последних трех лет с периодичностью раз в месяц. 

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается исследованными материалами уголовного дела.

Протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2020 года (л.д. 11-20), в ходе которого при осмотре территории усадьбы дома и помещения надворной постройки, расположенной по 

<

адрес> в с. ФИО1, 

<

адрес>, у ФИО2 было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения зеленого цвета, три эмалированных тарелки, фрагменты пластиковой бутылки, сверток газеты с металлической втулкой, обрывок газеты со следами коричневого цвета; смывы с рук ФИО3 на ватные тампоны. 

Протоколом осмотра предметов от 11.09.2020 года (л.д. 87-94) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.09.2020 года (л.д. 95), согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 64 грамма;

масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,08 граммов;

фрагмент пластиковой бутылки, три тарелки, металлическая втулка на 12,

ватный тампон со смывами с рук ФИО3, а также ватный тампон (контрольный образец), находящиеся в полимерных пакетах.

Заключением эксперта № 1376 от 28.08.2020 года (л.д. 41-44), согласно которому: вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составила 64 грамма.

Маслянистое вещество из бумажного свертка, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составила 0,08 граммов. 

Заключением наркологической судебной экспертизы № 595 от 09.09.2020 года (л.д. 69), согласно которому ФИО3, наркоманией, алкоголизмом не страдает; в лечении не нуждается. Страдает употреблением алкоголя, каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья; нуждается в наблюдении врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает их достоверными и допустимыми, а их совокупность - достаточной для разрешения дела.

Обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, изложенные ФИО3 в своих признательных показаниях, согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №6, указавшего при каких обстоятельствах подсудимый приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуану), а также показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1 проводивших осмотр места происшествия, изъятие наркотического средства, в том числе и образцов для сравнительного исследования. За ходом и порядком проведения осмотра места происшествия, в результате которого на территории усадьбы домовладения по 

<

адрес> в с. ФИО1, 

<

адрес> около крыльца дома у ФИО3 было изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 64 граммов непосредственно наблюдали понятые ФИО1 С.А. и ФИО8 При этом указанные лица принимали участие при составлении соответствующих процессуальных документов, фиксирующих вышеуказанные действия сотрудников полиции. 

Показания подсудимого и свидетелей суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и с исследованными в суде письменными доказательствами, в том числе, с данными, содержащимися в протоколах следственных действий, а также с заключением эксперта, которым определен вид и масса наркотического средства марихуана (канабис). 

Об умысле, направленном на приобретение и хранение наркотического средства, помимо признательных показаний подсудимого, свидетельствуют его действия, предшествующие его изъятию, факт приобретения наркотического средства лицом, самим их периодически употребляющим, объем наркотического средства, хранение его на территории домовладения по своему месту жительства. 

ФИО3 осознавал, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, и за это наступает уголовная ответственность.

В силу примечания к статье 228 УК РФ освобождение лица от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств и его активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем.

По смыслу закона, добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

Как следует из материалов уголовного дела, наркотическое средство каннабис (марихуана) было изъято у ФИО3 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции, в связи с чем у подсудимого отсутствовала реальная возможность распорядиться вышеуказанным наркотическим средством по своему усмотрению, поскольку как в период проведения осмотра места происшествия, так и на момент его изъятия, он находился непосредственно с сотрудниками полиции.

С учетом вышеизложенного, добровольная сдача наркотического средства исключена.

При этом, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд, руководствуясь положениями ч. 7 ст. 246 УПК РФ исключает из объема предъявленного ФИО3 обвинения квалифицирующие признаки - незаконное изготовления наркотического средства, а именно масла канабиса (гашишное масло) массой не менее 0,08 граммов, и его последующее хранение, как излишне вмененные, поскольку размер незаконно изготовленного и хранимого наркотического средства не образует состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Суд считает, что государственным обвинителем приведены заслуживающие внимание мотивы принятого решения, поскольку масса изготовленного наркотического средства не образует значительного размера для целей вышеуказанной статьи Уголовного кодекса РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.20212 года № 1002.

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств обвинения, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Квалифицирующие признаки - незаконное приобретение и хранение наркотического средства, полностью нашли свое подтверждение. 

По смыслу действующего уголовного законодательства, незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку и присвоение найденного.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Материалами дела подтверждается приобретение ФИО3 наркотического средства каннабиса (марихуаны) на расстоянии в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в с. ФИО1, 

<

адрес> и последующее хранение вышеуказанного наркотического средства на территории усадьбы домовладения подсудимиого, до его изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3 была выполнена объективная сторона состава преступления - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Вид и масса наркотического средств каннабис (марихуана) определены экспертным заключением в размере не менее 64 грамма, что Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года отнесено к значительному размеру. 

Таким образом, имеет место в действиях подсудимого и квалифицирующий признак незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

При оценке личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО3 характеризуется со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства в целом удовлетворительно, жалоб на его поведение от жителей села не поступало, постоянного источника доходов не имеет, проживая за счет случайных заработков у населения, до совершения преступления к административной ответственности не привлекался не судим,нуждается в наблюдении врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Вменяемость подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызывает, так как последний ведет себя в судебном заседании адекватно, согласно избранной им линии поведения.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № 1287 от 11.09.2020 года (л.д. 62-64), у ФИО3 какого-либо хронического психического расстройства не обнаруживает, а значит может отдавать отчет своим действиям и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению испытуемым инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, его психическое состояние не сопровождалось грубыми нарушениями сознания и памяти, нарушением критических и прогностических возможностей, следовательно он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них в последующем показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях, судебных заседаниях, осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Признаков алкоголизма, наркомании у испытуемого не установлено. Употребление алкоголя и наркотических веществ носит эпизодический характер.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств полное признание ФИО3 своей вины; его раскаяние в содеянном; объяснение об обстоятельствах совершения преступления, которое суд расценивает в том числе и как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, состояние здоровья.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, и не входящих в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих вину обстоятельств, по делу не установлено. Ни подсудимым, ни адвокатом таковых не названо, с соответствующим доказательственным подтверждением. 

Более того, признание смягчающими иных обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является исключительной прерогативой суда, таковых суд не усматривает.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного ФИО3 преступления, данные о его личности, материальное положение, принцип справедливости и гуманизма, а также то обстоятельство, что ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести, суд принимает решение о назначении наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условное, поскольку убежден, что только указанный вид наказания будет способствовать исправлению ФИО3 Оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает.

При этом, суд приходит к выводу о том, что в данном случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом материального положения и состояния здоровья подсудимого, ФИО3 подлежит освобождению от уплаты судебных издержек.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; один раза в месяц являться на регистрацию в данный орган, в установленные дни; в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться к психиатру-наркологу по месту жительства для решения вопроса о наблюдении и лечении.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить, меру пресечения не избирать. 

ФИО3 освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 64 грамма, масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,08 граммов, фрагмент пластиковой бутылки, три тарелки, металлическая втулка на 12,ватный тампон со смывами с рук ФИО3, контрольный образец ватного тампона, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Солтонский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судом осужденному разъясняется право участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где он может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.А. Илларионов